
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas 
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir                                 2023 m. rugsėjo 18 d., Nr. 23-144AR 
darbo ministerijai                            
 
 
DĖL VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO VALDYBOS PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR 
DARBO MINISTERIJOS ATLIEKAMOS VIEŠOJO SEKTORIAUS ORGANIZACIJOSE DIRBANČIŲ 
DARBUOTOJŲ SU NEGALIA DALIES KONTROLĖS TVARKOS APRAŠO PROJEKTO 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Ministerija) pateiktą derinimui Valstybinio socialinio 
draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos  (toliau – VSDFV) atliekamos 
viešojo sektoriaus organizacijose dirbančių darbuotojų su negalia dalies kontrolės tvarkos aprašo 
projektą (toliau – Tvarkos aprašo projektas) ir žemiau teikia pastabas bei pasiūlymus. 

Tvarkos aprašo projekto 9 punktu siūloma darbuotojų su negalia dalį viešojo sektoriaus 
organizacijoje apskaičiuoti ir viešojo sektoriaus organizicijų, kurios yra pasiekusios (nepasiekusios)  
darbuotojų su negalia kvotą, sąrašo (toliau – Sąrašas) projektą sudaryti  2 kartus per metus – nuo 
einamųjų metų sausio 1 d. iki sausio 31 d. (pagal praėjusių metų gruodžio 31 d. duomenis) ir nuo 
einamųjų metų liepos 1 d. iki liepos 31 d. (pagal einamųjų metų birželio 30 d. duomenis). Ministerija 
nurodo, kad toks reguliavimas siūlomas, kad būtų galima tinkamai įvertinti pokyčius viešojo 
sektoriaus organizacijose ir siekiant užtikrinti pakankamą laikotarpį atitinkamiems viešojo sektoriaus 
organizacijoms priimti tais atvejais, kai bus nustatyta, kad asmenų su negalia kvota viešojo sektoriaus 
organizacijoje nepasiekta. 

LVK nuomone, dveji per metus Sąrašų pateikimo ciklai sukurs papildomą administracinę naštą 
tiek VSDFV, tiek kontroliuojamoms organizacijoms. Pažymėtina, kad jau dabar yra didelė tikimybė, 
kad didelė dalis įstaigų/ įmonių, kurioms bus taikomas Tvarkos aprašas, neįgyvendins Lietuvos 
Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo (toliau – Įstatymas) 10 str. 2 dalies 4 punkto 
(įsigaliosiančio nuo 2024-01-01), kuriuo nustatyta, kad valstybės ir savivaldybės įstaigose, įmonėse, 
akcinėse bendrovėse, kurių akcininkė yra valstybė ar savivaldybė, viešosiose įstaigose, kurių steigėja 
ar dalininkė yra valstybė ar savivaldybė, kuriose valstybei ar savivaldybei nuosavybės teise 
priklausanti kapitalo dalis suteikia 1/2 ar daugiau balsų, darbuotojų su negalia skaičius nuo 2024 
m. sausio 1 d. turi sudaryti ne mažiau kaip 5 procentus bendro darbuotojų skaičiaus, jeigu šiose 
organizacijose yra 25 ir daugiau darbuotojų, reikalavimų. 

Atkreiptinas dėmesys, kad neįgalių žmonių priėmimas į darbą nėra vien nuo darbdavio 
sprendimų priklausanti aplinkybė. Net ir labai palaikant neįgaliųjų integraciją, įdarbinti neįgalius 
asmenis gali būti sudėtinga, atsižvelgiant į organizacijos darbo specifiką, keliamus reikalavimus 
pareigybėms, dėl nedidelės darbuotojų kaitos organizacijoje. Puikiai suprantama, kad ne nuo 
darbdavio valios priklauso, kas kandidatuos į laisvas darbo vietas. Net ir dabar vykdant darbuotojų 
atrankas, pastebima, kad neįgaliųjų kandidatuoja mažai, todėl du kartus per metus VSDFV rengti 
Sąrašų projektus, o darbdaviams teikti šabloninius atsakymus – neefektyvu. Be to, yra įprasta, kad 
įvairios ataskaitos yra teikiamos už kalendorius metus, tad ir šiuo atveju siūlytume vadovautis tokia 
pačia logika.  

Norime akcentuoti, kad organizacijoms, nepasiekusioms darbuotojų su negalia reikalingos 
dalies,  turi būti skiriama pakankamai laiko “pasitaisyti” ir užpildyti trūkstamą iki darbuotojų su 
negalia kvotos užtikrinimo darbuotojų su negalia skaičių. Tuo atveju, jei organizacijos tik kartą per 
metus gautų pranešimą iš VSDFV, kad neįgyvendina Įstatymo reikalavimų, joms būtų suteikta didesnė 
ir realesnė galimybė per ateinančius metus “pasivyti” turimos pasiekti kvotos skaičius. Pažymėtina, 



kad darbuotojai nėra darbinami kas dieną (darbuotojai darbinami tik jei yra tam poreikis), tad 
realesnis laikas „pasivyti“ kvotos skaičius yra metai, bet ne pusmetis.  

Norime priminti ir tai, kad organizacijos, siekdamos įgyvendinti Įstatymo reikalavimus dėl 
privalomos neigaliųjų darbuotojų dalies užtikrinimo, susidurs ir su problema, kaip tinkamai 
įgyvendinti Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymą. Turbūt visi sutinkame su tuo, kad neturėtų 
būti diskriminuojami neįgalumo neturintys asmenys, kad negali būti atsisakoma įdarbinti neįgalumo 
neturinčio asmens su turimomis aukštesnėmis kompetencijmis vien dėl to, kad reikia privalomai  
įdarbinti atitinkamą neįgalių asmenų skaičių. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, prašome  apsvarstyti mūsų teikiamus pasiūlymus, susijusius su 
tuo, kad numatomos įvesti kontrolės kuriama papildoma administracinė našta tiek VSDFV, tiek 
kontroliuojamoms organizacijoms būtų kuo mažesnė. 

Dėkojame už bendradarbiavimą.  
 
 
 

Pagarbiai 
 

Generalinė direktorė                            Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p., tel. +370 601 519897 


